
                    
COMUNE DI ASCOLI PICENO

medaglia d'oro al valor militare per attività partigiana

  
 1079367 

DECRETO SINDACALE

N. 11    del  13/05/2013

SETTORE AFFARI LEGALI - UNITA’ DI STAFF

OGGETTO:NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA ED INTEGRITÀ

IL SINDACO

VISTO l’art.  10 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33,  recante “Riordino della disciplina  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  
pubbliche amministrazioni”, che prevede l’adozione da parte di ogni amministrazione pubblica del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, che definisce le misure, i modi e le iniziative 
volte all’attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente;

DATO ATTO che tali misure sono collegate con le misure e gli interventi previsti dal Piano di 
prevenzione della corruzione, di cui costituisce di norma una sezione;

RILEVATO che l’art. 43 del citato decreto legislativo introduce la figura del “Responsabile per la 
trasparenza”,  le  cui funzioni  sono  svolte,  di  norma,  dal  responsabile  per  la  prevenzione  della 
corruzione di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6.11.2012, n. 190 ed il  cui nominativo è 
indicato nel Programma triennale per la trasparenza ed integrità;

CONSIDERATO che  le  funzioni  del  responsabile  per  la  trasparenza  consistono  nelle  seguenti 
attività:

 svolgere stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione 
degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dalla  normativa  vigente,  assicurando  la 
completezza,  la  chiarezza  e  l’aggiornamento  delle  informazioni  pubblicate,  nonché 
segnalando all’organo di indirizzo politico, all’O.I.V., all’Autorità nazionale anticorruzione 
e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli 
obblighi di pubblicazione;

 provvedere  all’aggiornamento  del  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità, 
all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull’attuazione degli 

Decreto Sindacale  N. 11  del  13/05/2013 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1079367 

                      Pagina 1 di 2



obblighi di trasparenza e ulteriori  misure e iniziative di promozione della trasparenza in 
rapporto con il Piano anticorruzione;

 controllare  ed  assicurare  la  regolare  attuazione  dell’accesso  civico  sulla  base  di  quanto 
stabilito dal D.Lgs. n.33/2013;

RICHIAMATO il  decreto  sindacale  n.  6  del  28.03.2013  con  il  quale  è  stato  nominato,  quale 
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  di  questo  Comune  il  Segretario  Generale,  dr 
Angelo Ruggiero

VISTO- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni;

D E C R E T A

1. di nominare, quale Responsabile della trasparenza di questo Comune il Segretario Generale, Dr 
Angelo  Ruggiero,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  150/2009  e   D.Lgs. 
33/2013;

2.  di  notificare  il  presente  atto  all’interessato e  di  pubblicare la  presente  nomina  sul  sito  del 
Comune, alla sezione Amministrazione trasparente;

3. di comunicare la presente nomina alla Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza 
e  l’Integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  (C.I.V.I.T.),  alla  Prefettura  di  Ascoli  Piceno  e ,  per 
opportuna conoscenza e per quanto di competenza, a tutti i dirigenti del Comune.

    IL SINDACO
(Avv. Guido Castelli)

Decreto Sindacale  N. 11  del  13/05/2013 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1079367 

                      Pagina 2 di 2


	DECRETO SINDACALE

